
    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky              

Zápis z 11. zasedání PVV SKIP – 4. 10. 2023 

Přítomni:   R.  Giebisch,  Z.  Hájková,  Z.  Houšková,  K.  Janošková,  L.  Nivnická,  D. 
Petrýdesová, V. Richter, 

Omluveni: kol. D. Divínová, K. Hubertová, M. Kratochvílová, M. Sabelová

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání PVV
2. Hospodaření VV SKIP
3. Příprava výjezdního zasedání VV SKIP
4. Aktivity SKIP
5. Zahraniční spolupráce
6. Různé

1. Schválení programu, kontrola zápisu, organizační záležitosti 
 Zápis z 10. zasedání PVV byl schválen.

2. Hospodaření VV SKIP – Alena Kvasničková 

Návrh rozpočtu VV SKIP na rok 2023 k 30.9..2023

Příjmy účet
návrh 

rozpočtu 2023 skutečnost

Daněné příjmy celkem celkem 0,00 Kč 178 450,00 Kč

prodej publikací 601    

účastnické poplatky 602  178 450,00

OKNA 60201V  37 700,00

Co venkovské 60202V  33 450,00

Handicap Certifikace 60204V  1 000,00

Workshop 60206V  24 900,00

Zákoník práce Praha 60207V  25 500,00

Zákoník práce Brno 60208V  17 500,00

akce VV SKIP 60209V  13 200,00

Hrátky s pamětí 60210V  12 000,00

Setkání knihovnických seniorů 60216V  13 200,00
1



Nedaněné příjmy celkem 909 000 Kč 1 444 123 Kč

úrok ČSS 644 0,00 0,00

jiné výnosy - vratka dotace 649  2 133,00

Kurzovní zisky 645 0,04

dary 682 0,00 0,00

členské příspěvky 684 909 000,00 801 990,00

čerpání rezervy SKIP     

dotace MK 69100 0,00 640 000,00

dotace 69101 0,00 0,00

Příjmy celkem   909 000 Kč 1 622 573 Kč

Nezbytně nutné náklady VV SKIP účet návrh 
rozpočtu 2023 skutečnost

členské příspěvky IFLA a EBLIDA 549 69 000,00 84 983,74

členské příspěvky jiným organizacím  

61 500 Kč 59 500 Kč
Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace 
muzeí a galerií 549

Česká sekce IBBY, SMS  

Doména, weby a Internet SKIP 518 78 000,00 7 447,02

poplatky bance 51804 4 500,00 1 857,00

dań z úroků 59130 20,00  

nájem NK ČR 518 7 000,00  

služby spojené s provozem sekretariátu 518 a 521 201 000 Kč 171 000 Kč

SW účetnictví 518 2 300,00 1 242,36

Nezbytně nutné náklady VV SKIP   423 320 Kč 326 030 Kč

Ostatní náklady VV SKIP

cestovné a ubytování      

cestovné MěK roku, cestovné Francie 51230 23 000,00 41 646,18

dary (květinové dary) 51310 20 000,00 1 300,00

dohody 52130 50 000,00 35 000,00

materiál 50130 2 500,00 500,00
občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a 
VV SKIP) 51310 10 000,00 5 870,30

2



poštovné 51830 100,00  
provozní režie (školení ,právník, odborná literatura
,banner, zápočet) 51830 10 000,00  

Ostatní náklady VV SKIP celkem 115 600 Kč 84 316 Kč

Náklady na grafické zpracování

plakáty, příručky, výroční zpráva 518 a 521 10 000,00 35 186,00

Bulletin - zpracování 51833 a 521 35 000,00  

Knížka pro prvňáčka - autorské honoráře
521 nebo 

518 0,00 10 000,00

Náklady na tisk celkem 45 000 Kč 45 186 Kč

Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP

BOOKSTART - tašky,knížka - dar a SKIP 518 55 000 Kč  

cena MARK 546 10 000 Kč 14 294,66

Městská knihovna  soutěž cena 546 60 000 Kč  

IMPULSY 521 23 000 Kč 9 000 Kč

Kamarádka knihovna - SW a vyhlášení 518 10 000 Kč  

Goethe Institut 513 a 521 15 000 Kč 14 320,00

IFLA 521 a 518 0,00  

Noc s Andrsenem
521 a 518 a 

501 75 000,00 75 493,00

Dotační projekty - monitoring 518 14 520,00 32 670,00

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny 521 0,00  

Ochranná známka 518  33 360,00

Certifikát Knihovna Friedly 521 20 000 Kč  

Navýšení Tvořivec 518 12 000 Kč  

Workshop Klub tvořivých knihovníků 518 5 000 Kč  

Čtenář roku 521 2 000 Kč 10 000 Kč

Projekty - členové, regiony, orgány SKIP 581 200 000 Kč 124 000,00

odhad navýšení projektů Knihovna 21. století 501,513,518 125 500,00 43 464,94

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace celkem 627 020 Kč 356 603 Kč

Náklady VV SKIP celkem 1 210 940 Kč 812 135 Kč

dotace    362 105,66

dary      

daňové náklady   0,00 173 645,64

3



Celkové náklady  
1 210 940 

Kč
1 347 887 

Kč

   

Hospodářský výsledek  -301 940 Kč 274 687 Kč

Vyúčtované dotace VV SKIP
Zlaté čtení : akreditovaný seminář pro knihovnice 402

Za knihovnami a zajímavostmi Liberecka 403

Studijní cesta SKIP Liberecko 404

Publikace Legenda BN 405

Malý tvořivec 410

Inspirační seminář k projektu Bookstart 412

Letní knihovnický
 příměstský tábor 413

Kulturně vzdělávací zájezd pro knihovníky
 Karlovarského kraje 414

Zpřístupňování tištěného kulturního dědictví 
paměťových institucí prostřednicvím digitální
 knihovny Krajské knihovny v Pardubicích

415

Knižní klub Vavřínek 416

  

  

  

Vyúčtované dotace MK

Kde končí svět 1

Hrátky s pamětí 2

Hry bez hranic aneb knihovnice dětem 3

Nekoktám, čtu! 7

Noc s Andersenem 8

Setkání knihovnických seniorů v Kutné Hoře 13

Města a obce Drsného Severu čtou 17

Knihovníci sobě 18

4



Literární Šumava - Domažlice do třetice 19
Synergie gramotnosti informační,
 mediální a digitální 21

OKnA (O Knihovnických Aktivitách) 22

IX. workshop pro metodiky 23

Válka nemá zelenou
se nebude 
konat

Odvod členských příspěvků za rok 2022  byl uhrazen
Zálohy na odvod z členských  příspěvků jsou uhrazeny.
Rozpočet je navržen jako ztrátový z důvodu úhrady projektů pro členy, regiony a orgány SKIP ve výši 
200 000 Kč.
Dále byly navýšeny náklady např. na  IMPULSy, monitoring, občerstvení na akcích,
Ztráta bude uhrazena z účtu 932 - nerozdělný zisk předchozích let.

Dotazy ke zprávě o hospodaření byly zodpovězeny e-mailem ze dne 4. 10.2023
 

Nerozdělený zisk VV SKIP – zřízen byl vkladový účet, vložen vklad ve výši 500 000 Kč. 

3. Příprava výjezdního zasedání VV SKIP

Zasedání se uskuteční v termínu 8. – 9. 11. 2023 v Jihočeské vědecké knihovně v Českých 
Budějovicích, Lidická, zasedací sál, 1. p., zahájení 13.00 hod.  

Program prvního dne:
1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů z posledního jednání VV 
2. Plnění Programového prohlášení 11. VH SKIP 
3. Hospodaření SKIP 
4. Informace z regionů a sekcí - plány na období 2024 - 2025 
5. Projekty SKIP na rok 2024 - diskuze
6. Celostátní aktivity SKIP "Kalendář akcí"
7. Ceny a soutěže SKIP
8. Spolupráce s partnery a sponzory
9. Mezinárodní spolupráce
10. Sekce pro mladé knihovníky
11. Bulletin SKIP - budoucnost

Program druhého dne (odborný program) 
1. Audioknihy
2. Novela knihovního zákona
3. NPI + příprava konference ke spolupráci knihoven a škol

5



4. Aktivity a projekty SKIP

 Databanka  –  L.  Nivnická  přednesla  analýzu  současného  stavu  Databanky. 
Problémem je nedostatečné množství nově vkládaných programů. Jedním z důvodů je 
zdlouhavý proces vkládání programů, databanku využívají většinou malé knihovny, 
které  ale  nové  programy  nevkládají.  Problémy  byly  i  s nutným  souhlasem 
ředitele/zřizovatele  nebo  s kvalitou  vložených  programů.  KJM  je  připravená 
Databanku dále budovat. Je však nutné vyřešit finanční prostředky – ohodnocení pro 
toho,  kdo  bude  Databanku  spravovat  (dosud  z rozpočtu  KJM)  a  zvýšit  motivaci 
uživatelů včetně budoucí udržitelnosti a vyřešit otázku autorských práv. Je připraveno 
prostředí pro provoz Databanky.
Tématem se  zabýval  Mozkový trust  na  svém posledním jednání  7.  9.  2023.  Bylo 
rozhodnuto, že se do Databanky vloží všechny příspěvky z OKEN a stávající lekce. 
V září  2024  na  jednání  Mozkového  trustu  bude  vyhodnoceno,  jak  je  Databanka 
využívaná, je však nutné předtím zajistit propagaci v knihovnách. 
Diskuze k tématu:
Z. Houšková navrhuje vložit do Databanky i scénáře k Bookstartu. A dále propojit 
s tím, co školy potřebují (spojení s RVP).
V. Richter navrhuje uspořádat v roce 2024 odbornou konferenci na téma spolupráce 
knihoven a škol. Vhodný termín na uskutečnění – druhá polovina března. 

 Projekty  SKIP  do  K21  na  rok  2023  byly  vyhlášeny  2.  10.  2023.  Na  stránce 
https://forms.gle/dcA2s2NPxJFFmsmV8  je k dispozici formulář. 
Termín odevzdání: nejpozději do 31. října 2023 v elektronické podobě i v papírové 
včetně  podpisu  předsedy  regionu  nebo  odborné  sekce.  
Papírovou podobu získáte tím, že si formulář před odesláním vytisknete!!!!! Projekt s 
podpisem  pošlete  na:  Svaz  knihovníků  a  informačních  pracovníku  ČR,  Roman 
Giebisch,  Klementinum  190,  110  00  Praha  1  
Věcná, jasná a výstižná anotace každého jednotlivého projektu by měla být v rozsahu 
10 - 15 řádek. V rozpočtových rubrikách zapisujte pouze holá čísla bez čárek, pomlček 
a  uvádění  měny.
Z dotace ministerstva kultury nelze hradit: zaměstnance, pohoštění, občerstvení a dary, 
náklady  spojené  se  zahraničními  cestami  zaměstnanců,  náklady  na  vyškolení 
personálu  nesouvisející  s  projektem,  náklady  na  vypracování  projektu,  nábytek, 
odpisy, účetní a právní služby, veškeré provozní náklady žadatele (nájem kanceláří, 
telefony, faxy, poštovné atd.).
Prostudujte si podmínky programu Knihovna 21. stoleti na:
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
O  projektech  do  Cyklu  budeme  diskutovat  na  výjezdním  zasedání  v Českých 
Budějovicích.  

 Bookstart –  23.  4.  2023  proběhne  konference  v Senátu  PČR.  Budou  pozvaní 
zahraniční lektoři (SRN, Polsko, Anglie,…). R. Giebisch se zúčastnil 2. 10. jednání se 
senátorem Drahošem o podpoře konference. 
Z. Houšková uvedla, že v ČR chybí „tvrdá“ data a navrhla zkusit připravit analýzu 
bookstartové x nebookstartové děti ve vztahu ke čtení.

 Knížka pro prvňáčka –  vyhlášen nový ročník.  Vyjde knížka s názvem Kouzelné 
brýle  autorek  Ivety  Autratové  https://www.ivetaautratova.com/ (ilustrace)a  Zuzany 
Pospíšilové  http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/     (text).  Veškeré  nové 

6

http://www.zuzanapospisilova.svet-stranek.cz/
https://www.ivetaautratova.com/
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/knihovna-21.-stoleti-k21
https://forms.gle/dcA2s2NPxJFFmsmV8


informace  o  průběhu  projektu  budou  průběžně  uveřejňovány  na  webu  SKIP  a 
rozesílány prostřednictvím konference Andersen. 

 Knihovnická  dílna  2023  –  se  uskuteční  ve  dnech  1.  a  2.  11.  2023  v Národní 
knihovně. 

 Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě 2023  se uskuteční 29. – 30. 11. 2023 
v budově Národního archivu. 

 Noc s Andersenem – uskuteční se 22. 3. 2024,  opět podpora Albatrosu. Region Velká 
Morava poukázal na potřebu řešit web. 

 Kamarádka knihovna – projekt ukončen.
 Týden knihoven - Motto letošního ročníku - Už jsme zpátky. Grafika Týdne knihoven 

navazuje na akci Březen měsíc čtenářů. "Vzkaz na dveřích"- současně s použitím v 
grafice  mohou  knihovny  tabulky  i  reálně  vyrobit  a  na  vhodné  dveře  pověsit. 
Palmknihy  nabízejí  knihovnám  vybranou  audioknihu,  kterou  mohou  libovolně 
rozdávat svým čtenářům zdarma. Voucher lze využít do 22. 10. 2023. 

    5. Zahraniční spolupráce 

 V roce 2024 se  uskuteční  studijní  cesta německých knihovnách.  Česko-německý 
fondů budoucnosti  schválil  projekt SKIP a cestu podpoří  finančními prostředky ve 
výši 350 000 Kč. 

 Kongres IFLA 2024 v Dubaji se neuskuteční.
 Ve dnech 21. – 23. 11. 2023 se koná v Bruselu workshop IFLA o budování silného 

a udržitelného knihovnického oboru v Evropě. Přihlášky do středy 4. 10. 2023. Za 
SKIP se zúčastní L. Prucková. 

 Mediatéka Francouzského institutu zve na Jounée d’étude ve čtvrtek 19. 10. od 10 
do  15  hod.  Na  programu  bude  ohlédnutí  za  studijní  cestou  SKIP  po  pařížských 
knihovnách z května letošního roku a představení mediatéky IFP.

       Odpoledne bude věnováno skupině vyučujících a studentů z Univerzity v La Rochelle 
z magisterského studia "Audiovizuální a digitální projektový management". Zaměří se 
na problematiku digitálních médií a technologií v knihovnách, konkrétně v mediatéce 
IFP (videohry,  virtuální  realita,  atd.).  Všechny příspěvky budou v češtině nebo do 
češtiny tlumočené.

 Výzva  k  programu  the  Europe  Challenge  2024"  Libraries,  Communities  and 
Democracy, který nabízí: zapojení do sítě evropských knihoven a výměnu zkušeností 
mezi  knihovnami,  které  pracují  s  různými  komunitami;  účast  na  mezinárodním 
edukačním programu (náklady jsou kryté námi); financování až do výše 10.000 EUR 
na projekty, které se věnují demokratickým, sociálním a environmentálním tématům 
ve svých lokalitách
Detailní  informace  v  angličtině  https://theeuropechallenge.eu/the-europe-challenge/ 
https://theeuropechallenge.eu/the-europe-challenge/ ,  dále 19. září v 15:00 proběhne 
Q&A  formou  diskuzního  vlákna  na  Facebooku  European  Cultural  Foundation 
https://www.facebook.com/events/7290000284347506/?ref=newsfeed . 
Výzva je otevřená od 5. září do pondělí 16. října 9.00 CEST.

6. Různé 
  

 V závěru jednání proběhla diskuze o budoucnosti vydávání Bulletinu SKIP. Členové 
PVV  diskutovali  o  různých  možnostech  pokračování  ve  vydávání.  Jako  jednou 

7

https://www.facebook.com/events/7290000284347506/?ref=newsfeed
https://theeuropechallenge.eu/the-europe-challenge/
https://theeuropechallenge.eu/the-europe-challenge/


z možností byla navržena forma newsletteru. K. Janošková pošle technické podklady 
k MailChimpu a Ecomailu.

 Jednání Sekce vzdělávání SKIP se uskuteční 30. 10. 2023.

Termíny jednání PVV:
6. 12. v kanceláři V. Richtera

Jednání VV SKIP:
8. – 9. 11. JVK České Budějovice

Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch

8


	Zápis z 11. zasedání PVV SKIP – 4. 10. 2023

